
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale - Sede
Potenza

14BE

14BE.2025/D.00688 10/7/2025

C.S.R. Basilicata 2023 – 2027; Intervento SRD02 “Investimenti produttivi agricoli per ambiente, clima e benessere animale – Azione D -
Investimenti per il benessere animale”. Differimento termini presentazione delle domande di sostegno.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 1 

del 17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 

18.07.2018; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. R. n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione 

Amministrativa Regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R n. 11 del 13 gennaio 1998, “Individuazione degli atti di competenza della 

Giunta Regionale”; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata; 

VISTA la D.G.R. n. 179 del 08/04/2022, “Regolamento interno della Giunta regionale 

della Basilicata - Approvazione”; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei 

sistemi contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e 

ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 265 del 11 maggio 2022, “Approvazione del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di 

transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del 

Decreto Legge n. 80/2022.; 

VISTA la D.G.R. n. 14 del 17-01-2023" L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli 

obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la 

programmazione triennale 2023/2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 214 del 14-04-2023 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 

giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 

come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis; 

VISTA la D.G.R. n. 602 del 29-09-2023 “D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 

del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 



 

Pagina 3 di 8 

agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-

bis – Aggiornamento”; 

VISTA            la D.G.R. n. 378 del 23.05.2024 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I. 

A.O. 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-Legge 9 giugno 

2021, n.80, convertito con modificazioni in Legge 6 agosto 2021, n.113 come 

modificato con Legge 24 febbraio 2023, n.14 art. 11-bis – come aggiornata dalla 

D.G.R. n.413/2024 e ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - Serie 

speciale; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, 

n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 

amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA         la D.G.R. n. 174 del 30.03.2022, recante “Controlli interni di regolarità 

amministrativa”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto, “Controlli 

interni di regolarità amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 

2022; 

VISTA              la D.G.R. n. 483 del 13.08.2024 “Schema di regolamento “Schema di regolamento 

regionale recante modifiche agli articoli 3, 4, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 

24, 24 bis, 24 ter e 26 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 

(Ordinamento amministrativo della Giunta regionale). Approvazione”; 

VISTA               la D.G.R. n. 506 del 14.08.2024, recante “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 

n.1 “Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA                   la D.G.R. n. 578 del 10.10.2024 “Approvazione del Regolamento regionale 

“Modifiche agli articoli 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 24 

bis, 24 ter e 26 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 – Ordinamento 

amministrativo della Giunta regionale della Basilicata; 

VISTA la D.C.R. n. 647 del 23.01.2024, avente ad oggetto “Documento di Economia e 

Finanza Regionale (DEFR) 2024-2026 – Approvazione”; 



 

Pagina 4 di 8 

VISTI  i Regolamenti comunitari relativi al periodo di programmazione 2023/2027 in 

materia di Politica Agricola Comune (PAC) ed in particolare: 

il Regolamento    (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono 

redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e 

finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 

1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

il Regolamento  (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 

che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

il Regolamento    (UE) 2021/2117 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei 

mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti 

agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la 

designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni 

geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante 

misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni 

ultraperiferiche dell'Unione; 

il Regolamento   delegato (UE) 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 

europeo e del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani 

strategici della PAC e al sistema elettronico di scambio sicuro di informazioni;  

il Regolamento  di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri 

organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni 

e la trasparenza;  

il Regolamento  di esecuzione (UE) 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 che 

stabilisce norme relative ai tipi di intervento riguardanti i semi oleaginosi, il 

cotone e i sottoprodotti della vinificazione a norma del regolamento (UE) 

2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio e ai requisiti in materia di 

informazione, pubblicità e visibilità inerenti al sostegno dell’Unione e ai piani 

strategici della PAC;  

il Regolamento  di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di 

controllo nella politica agricola comune;  



 

Pagina 5 di 8 

VISTO  il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 (PSP) approvato dalla 

Commissione Europea con decisione C (2022) 8645 del 2 dicembre 2022; 

VISTA la versione 4.1 del PSP Italia 2023-2027 approvata dalla Commissione Europea 

con Decisione C(2024) 8662 dell’11 dicembre 2024;  

VISTA la D.G.R. n.9 del 13 gennaio 2023 recante “Presa d’atto del “Complemento di 

programmazione per lo sviluppo rurale del Programma strategico della PAC 

2023-2027 della Regione Basilicata (CSR Basilicata 2023-2027)””; 

VISTA la D.C.R. 20 giugno 2023 n.575 recante “Complemento di programmazione per lo 

sviluppo rurale del Programma strategico della PAC 2023-2027 della Regione 

Basilicata (CSR Basilicata 2023-2027) – PRESA D’ATTO.”; 

VISTA la D.G.R. del 12 marzo 2025 n.118 con cui la Giunta Regionale ha preso atto della 

Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2024)8662 

dell’11.12.2024 di approvazione delle modifiche al PSP (Versione 4.1) – 

Approvazione della versione 3.0 del CSR Basilicata 2023-2027; 

VISTA la Scheda di Intervento del CSR Basilicata 2023 – 2027 SRD02 “Investimenti 

produttivi agricoli per ambiente, clima e benessere animale – Azione D, 

Investimenti per il benessere animale”; 

VISTA  la D.D. n. 1020 del 30.11.2023 avente ad oggetto ““Disposizioni attuative per gli 

interventi di Sviluppo Rurale - NON SIGC - (Sistema Integrato di Gestione e 

Controllo)”; 

VISTA la D.D. n. 237 del 10.03.2025 avente ad oggetto “CSR Basilicata 2023 – 2027 –

Disposizioni comuni per l’applicazione delle riduzioni ed esclusioni dei beneficiari 

– Interventi non a superficie e/o a capo (INTERVENTI NO SIGC)”;  

VISTA  la D.G.R. n. 851 del 7.12.2023 avente ad oggetto: “Complemento di 

programmazione per lo sviluppo rurale del Programma strategico della PAC 

2023-2027 della Regione Basilicata (CSR Basilicata 2023-2027) - Intervento SRE01 

Insediamento giovani agricoltori - Approvazione Bando, anno 2023”; 

DATO ATTO  che tutti gli adempimenti e gli atti finalizzati all’attuazione del Bando potranno 

essere adottati, con proprio provvedimento, dal dirigente dell’Ufficio Autorità di 

Gestione P.S.R. BASILICATA e Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale; 

VISTA            la D.G.R. n. 244 del 08.05.2025 avente ad oggetto C.S.R. Basilicata 2023 – 2027; 

Intervento SRD02 “Investimenti produttivi agricoli per ambiente, clima e 

benessere animale – Azione D - Investimenti per il benessere animale. 

Approvazione bando”; 

CONSIDERATO    che in data 15.07.2025, alle ore 16.00, scade il termine ultimo per il rilascio della 

Domanda di Sostegno sulla piattaforma informatica SIAN e contestuale 

trasmissione della documentazione di cui all’Art. 9 del Bando attraverso la 

piattaforma informatica SIA-RB; 



 

Pagina 6 di 8 

PRESO ATTO     della richiesta di differimento dei termini di scadenza avanzata da talune 

Organizzazioni di Categoria (Prot. E.0157950.04-07-2025) per il rilascio delle 

Domande di Sostegno sulla piattaforma informatica SIAN e contestuale 

trasmissione della documentazione di cui all’Art. 9 del Bando attraverso la 

piattaforma informatica SIA-RB, relativa al Bando Intervento SRD02 “Investimenti 

produttivi agricoli per ambiente, clima e benessere animale – Azione D - 

Investimenti per il benessere animale”, giusta D.G.R. n. 244 del 08.05.2025”; 

RILEVATO        che nella suddetta comunicazione si evidenziano difficoltà oggettive nel 

completare le operazioni finalizzate al rilascio delle Domande di Sostegno sulla 

piattaforma informatica SIAN, per la concomitanza della presentazione delle 

Domande Unificate con relativi Bandi del CSR a superficie, con scadenza 

15.07.2025, che comporterebbe un accavallarsi delle attività, precludendo la 

qualità delle stesse;   

RAVVISATA  la necessità di differire i termini per il rilascio della Domande di Sostegno sulla 

piattaforma informatica SIAN entro le ore 16.00 del 15 settembre 2025, fissando 

lo stesso termine di scadenza anche per la trasmissione della documentazione 

correlata attraverso la piattaforma SIA-RB; 

VISTA           la D.G.R. n. 490 del 01.08.2024 avente ad oggetto: “Schema di Convenzione tra 

l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) e la Regione Basilicata per la 

delega delle funzioni nell’ambito dell’attuazione del Piano Strategico della PAC 

2023-2027/CSR Regione Basilicata 2023-2027. Autorizzazione alla 

sottoscrizione”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

PRESO ATTO  che l’AGEA è riconosciuta Organismo Pagatore per la Regione Basilicata; 

 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto di: 

 

1. differire i termini per il rilascio della Domande di Sostegno sulla piattaforma 
informatica SIAN entro le ore 16.00 del 30 settembre 2025; 

2. fissare alla stessa data, entro le ore 16.00 del 30 settembre 2025, il termine ultimo per 
la trasmissione della documentazione attraverso la piattaforma SIA-RB; 

3. dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico del 
Bilancio regionale in quanto rientrante nel CSR Basilicata 2023 - 2027; 

4. pubblicare integralmente il presente provvedimento sul B.U.R.B. e di darne massima 
evidenza sui siti www.basilicatanet.it e https://basilicatacsr.it/; 



 

Pagina 7 di 8 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Anna De Stefano

Salvatore Gala Rocco Vittorio Restaino



 

Pagina 8 di 8 

 

 

C.S.R. Basilicata 2023 – 2027; Intervento SRD02 “Investimenti produttivi agricoli per ambiente, clima e benessere animale – Azione D -
Investimenti per il benessere animale”. Differimento termini presentazione delle domande di sostegno.

Rocco Vittorio Restaino


